UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE – Ufac
PRÓ-REITORIA DE ASSUNTOS ESTUDANTIS - Proaes

EDITAL COMPLEMENTAR AO EDITAL 02/2021 – Proaes
PROGRAMA DE ASSISTÊNCIA ESTUDANTIL AUXÍLIO INCLUSÃO DIGITAL (AID) – 2021

2ª CHAMADA

RESULTADO PRELIMINAR

A Pró-Reitoria de Assuntos Estudantis – Proaes torna público o Resultado Preliminar da 2ª Chamada do Programa de Assistência

Estudantil Auxílio Inclusão Digital (AID) - Edital Complementar ao Edital nº 02/2021-Proaes, conforme Anexo I.

Os recursos/documentação complementar deverão ser incluídos em um único arquivo (formato PDF) na plataforma

https://sistemas2.ufac.br/bolsas_proaes/login/?next=/bolsas_proaes/, no período das 8 horas do dia 13 de maio às 23 horas e 59 minutos do dia 14

de maio de 2021.

O Resultado Final será publicado no dia 17 de maio de 2021.

A Proaes não se responsabiliza pelo não recebimento do recurso, via plataforma, decorrente de problemas técnicos ou indisponibilidade do

serviço de internet de origem.

Rio Branco, AC, 12 de maio de 2021.

Prof. Dr. Isaac Dayan Bastos da Silva
Pró-Reitor de Assuntos Estudantis

Portaria Nº 37/2021

ANEXO I

RIO BRANCO

Matrícula Nome Curso Situação Motivo

20200300053
Aleksandro Guilherme Damascena
Soares Bacharelado em Sistemas de Informação Deferida

20190040004 Allan Kennedy da Silva Araujo Licenciatura em Matemática Indeferida

NÃO SERÃO ACEITOS MAIS DE 5
DOCUMENTOS NO RECURSO,
CONFORME O ITEM 10.5
- Estudante anexou somente o RG dele e do
grupo familiar, faltando todo restante da
documentação comprobatória, conforme
item 11

20160330078 Anderson Miranda De Farias Bacharelado em Engenharia Florestal Deferida

20201794002 Belize Caroline Cruz Sindeaux Bacharelado em Nutrição Indeferida

NÃO SERÃO ACEITOS MAIS DE 5
DOCUMENTOS NO RECURSO,
CONFORME O ITEM 10.5
Documentação Pendente:
- Fatura de energia
- Declaração de que não possui matrícula
em outra instituição de ensino superior, bem
como não é portador de diploma de nível
superior, preenchida e assinada pelo
estudante (cópia em anexo não está com
assinatura manuscrita da declarante)
- Carteira de trabalho da estudante (página
de contrato do último registro de emprego e
da página subseqüente em branco)
- Extratos bancários dos dois últimos meses
da estudante (com identificação do titular da
conta)
- Declaração de desemprego da estudante
(cópia em anexo não está com assinatura
manuscrita da declarante)
- Comprovante da ajuda financeira recebida

20150190025 Charliene da Silva Moreira Licenciatura em Educação Física Indeferida

Documentação Pendente:
- Extratos bancários dos dois últimos meses
do Gabriel e da Naielly (com identificação do
titular da conta)
- Declaração de desemprego do Gabriel e da
Naielly

20170890023 Edineudo Pereira Gomes Licenciatura em Artes Cênicas: Teatro Indeferida

Documentação Pendente:
- Fatura de energia
- Declaração de que não possui matrícula
em outra instituição de ensino superior, bem

como não é portador de diploma de nível
superior, preenchida e assinada pelo
estudante
- Carteira de trabalho do estudante (página
de contrato do último registro de emprego e
da página subseqüente em branco)
- Extratos bancários dos dois últimos meses
do estudante (com identificação do titular da
conta)
- Contracheque dos dois últimos meses do
estudante

20200020050 Eduardo Silva do Nascimento Bacharelado em Ciências Econômicas Indeferida

NÃO SERÃO ACEITOS MAIS DE 5
DOCUMENTOS NO RECURSO,
CONFORME O ITEM 10.5
Documentação Pendente:
- Fatura de energia atualizada (cópia em
anexo está desatualizada)
- Carteira de trabalho do estudante, página
de contrato do último registro de emprego e
da página subseqüente em branco (cópia
em anexo está incompleta)
- Comprovante da pensão alimentícia
(declaração assinada da parte cedente ou
termo de audiência)
- Extratos bancários dos dois últimos meses
da mãe (com identificação do titular da
conta)
- Carteira de trabalho da mãe (página de
contrato do último registro de emprego e da
página subseqüente em branco)
- Declaração de desemprego da mãe

20190040052 Elivan Alves Cerqueira Licenciatura em Matemática Indeferida

Documentação Pendente:
- Declaração de que não possui matrícula
em outra instituição de ensino superior, bem
como não é portador de diploma de nível
superior, preenchida e assinada pelo
estudante
- Carteira de trabalho do estudante, página
de contrato do último registro de emprego e
da página subseqüente em branco e página
de identificação (cópia em anexo está
incompleta e cortada a página de
identificação, não sendo possível a análise)
- Comprovar a ajuda financeira, referente ao
valor declarado no questionário
- Extratos bancários dos dois últimos meses

do irmão, com identificação do titular da
conta (cópia em anexo está sem
identificação do titular da conta)
- Documentação da mãe (conforme declara
em sua declaração de desemprego que
depende da renda da mãe, apresentar
comprovantes de renda da mãe)
- Renda declarada inferior a renda
comprovada

20171800051 Emanuel de Jesus Soares de Lima Junior Bacharelado em Medicina Veterinária Indeferida
Documentação Pendente:
- Extrato bancário do mês abril do estudante

20190110039 Fernanda Costa Galina Bacharelado em Engenharia Agronômica Indeferida

NÃO SERÃO ACEITOS MAIS DE 5
DOCUMENTOS NO RECURSO,
CONFORME O ITEM 10.5
Documentação Pendente:
- Fatura de energia
- Declaração de que não possui matrícula
em outra instituição de ensino superior, bem
como não é portador de diploma de nível
superior, preenchida e assinada pelo
estudante
- Carteira de trabalho do estudante (página
de contrato do último registro de emprego e
da página subseqüente em branco)
- Extratos bancários dos dois últimos meses
do estudante (com identificação do titular da
conta)
- Declaração de desemprego do estudante
- Comprovante da pensão alimentícia
(declaração assinada da parte cedente ou
termo de audiência)
- RG e CPF da mãe
- Extratos bancários dos dois últimos meses
da mãe (com identificação do titular da
conta)
- Contracheque dos dois últimos meses da
mãe

20161790112 Janardi Silva Do Nascimento Bacharelado em Nutrição Indeferida

Documentação Pendente:
- Carteira de trabalho do estudante (página
de contrato do último registro de emprego e
da página subseqüente em branco)
- Declaração de autônomo do estudante
(bicos, como declarou no questionário)

20130010026 Jefferson José Barros Santos Bacharelado em Direito Indeferida

Documentação Pendente:
- Declaração de autônomo do estudante
(conforme valor declarado no questionário)

201111014 João Paulo Nascimento dos Santos Bacharelado em Engenharia Agronômica Deferida

20170880007 Joel Igor Oliveira do Nascimento Licenciatura em Música Indeferida

Falta Declaração de trabalho autônomo ou
informal informando atividade exercida e a
renda média mensal (com assinatura por
extenso, manuscrita e igual ao documento
identidade apresentado), Anexo III do
estudante; Cópia da carteira de trabalho, nas
páginas de identificação (frente e verso),
página de contrato do último registro de
emprego e da página subsequente em
branco (cópias das páginas inteiras), a
Carteira de trabalho do estudante enviada
está incompleta. Cópia dos Extratos
bancários dos dois últimos meses,
identificados com o nome do correntista em
todas as páginas, apresentar extratos de
todos os domicílios bancários. (Caso não
possua conta bancária, apresentar
declaração, conforme Anexo IV, e caso seja
uma conta bancária aberta recentemente,
enviar cópia do contrato de abertura da
conta, não serão aceitos prints sem dados
do titular da conta) do estudante. Declaração
de que não possui matrícula em outra
instituição de ensino superior, bem como
não é portador de diploma de nível superior,
preenchida e assinada pelo estudante
(Anexo V); Esclarecer conta de energia em
nome da mãe, apresentar toda a
documentação civil e de renda da mãe.
Estudantes solteiros/as e sem renda própria:
será solicitada a documentação da família
de origem, mesmo quando residente em
domicílio diferente daquela.

20190113064 Jose Leonardo Oliveira do Vale Bacharelado em Engenharia Agronômica Indeferida

Falta páginas 07, 08,0 9,10 da Carteira de
trabalho doe estudante; falta cópia dos
Extratos bancários dos dois últimos meses,
identificados com o nome do correntista em
todas as páginas, apresentar extratos de
todos os domicílios bancários. (Caso não
possua conta bancária, apresentar
declaração, conforme Anexo IV, e caso seja
uma conta bancária aberta recentemente,
enviar cópia do contrato de abertura da
conta, não serão aceitos prints sem dados
do titular da conta) do estudante;

20181780001 Karine Malaga Acosta Firmo Bacharelado em Saúde Coletiva Indeferida

Declaração de trabalho autônomo ou
informal informando atividade exercida e a
renda média mensal (com assinatura por
extenso, manuscrita e igual ao documento
identidade apresentado), conforme Anexo III
da mãe (Marleni); Declarar o valor da ajuda
que recebe dos familiares informada pelo
pai;  Cópia dos Extratos bancários dos dois
últimos meses (Abril e março), identificados
com o nome do correntista em todas as
páginas, apresentar extratos de todos os
domicílios bancários.  da estudante (o que
foi enviado é um saldo);

20160040052 Luiz Felipe da Silva Felix Licenciatura em Matemática Indeferida

Falta Fatura de energia atualizada (fatura
apresentada está desatualizada) -
Declaração de que não possui matrícula em
outra instituição de ensino superior, bem
como não é portador de diploma de nível
superior, preenchida e assinada pelo
estudante - Declaração de autônomo do
estudante - Carteira de trabalho do
estudante (página de contrato do último
registro de emprego e da página
subsequente em branco).

201191023 Maria Rayane Silva de Oliveira Bacharelado em História Desclassificado
Estudante já contemplada com o Auxílio
Inclusão Digital - Aquisição de Equipamento.

20170050002 Natan de Lima Franca Licenciatura em Letras Português Indeferida

Falta RG, CPF,  Cópia da fatura de energia
do imóvel atualizado; Declaração de que não
possui matrícula em outra instituição de
ensino superior, bem como não é portador
de diploma de nível superior, preenchida e
assinada pela estudante. (Anexo V); Cópia
da carteira de trabalho, nas páginas de
identificação (frente e verso), página de
contrato do último registro de emprego e da
página subsequente em branco (cópias das
páginas inteiras). Caso seja a carteira de
trabalho digital, baixar PDF onde conste
todos os dados da carteira, isto é, todos os
dados pessoais e todos os contratos da
estudante; Declaração de trabalho autônomo
ou informal informando atividade exercida e
a renda média mensal (com assinatura por
extenso, manuscrita e igual ao documento
identidade apresentado), conforme Anexo III
da estudante; Falta mais de 5 documentos.

20180090033 Nathan Araujo Machado Licenciatura em Geografia Indeferida

Falta declaração de desemprego da
cônjuge; Cópia da carteira de trabalho, nas
páginas de identificação (frente e verso),
página de contrato do último registro de
emprego e da página subsequente em
branco (cópias das páginas inteiras). Caso
seja a carteira de trabalho digital, baixar PDF
onde conste todos os dados da carteira, isto
é, todos os dados pessoais e todos os
contratos da Cônjuge.

20190840028 Salem Siva da Costa Taumaturgo Licenciatura em Física Deferida

20160810113 Tiago Cordeiro Aragao Medicina Deferida

20180200036 Wendel Castro Lima Licenciatura em Ciências Biológicas Indeferida
Falta página de identificação (verso) da
Carteira de trabalho do estudante.

20180040025 Yandri Gomes de Paulo Licenciatura em Matemática Indeferida
Falta extratos bancários dos dois últimos
meses do estudante.